แม้ว่าจะทรงพ้นจากหน้าที่ในกระทรวงธรรมการมาแล้ว แต่สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมพระยาดำรงราชานุภาพก็ยังคงสนพระทัยในการศึกษาของชาติต่อมา และได้ทรงให้คำแนะนำช่วยเหลือเกี่ยวกับการจัดการศึกษามาโดยตลอด ดังจะเห็นได้จากข้อความในลายพระหัตถ์ที่ทรงมีมาถึงเจ้าพระยาพระเสด็จสุเรนทราธิบดี (ม.ร.ว. เบี้ย มาลากุล) ครั้งยังเป็นพระยาวิสุทธิสุริยศักดิ์ ฉบับลงวันที่ ๒๐ เมษายน ร.ศ. ๑๑๘ (พ.ศ. ๒๔๔๓) ตอนหนึ่งว่า

"การที่ไซ้คนต่างประเทศมากมีทางที่เสียเปรียบเหมือนสุบผืน แรก ๆ สุ่มมีคุณอยู่บ้าง ถ้าสุบติดไปปลายมือก็ลงแดงได้เหมือนกัน แต่จะหยุดจัดการเล่าก็ไม่ได้